Vt Arancii citius ferant

Vt autem citius ferant, inseruntur Citriis vel potius Adami pomis, sicque ipsa etiam Arantia euadent maiora.

Vt diu conferuentur

Vt diu conferuentur, tertio vel quarto quoque anno eximendæ, & tollenda terra, secandæ radices, vt ad tres vel quatuor digitos tantum relinquuntur longæ: detur terra noua, qualem antea diximus: diligenter præscindantur ramuli luxuriantes: arceantur à nimia siccitate & calore, & statis temporibus rigentur. Sic & bonas & diuturnas efficias, neque spem sui fallent Agricola.

De Mangonio maiorum Medicorum. Vt acres fiant dulces

Dicamus etiam aliquid de Mangonio. Feruntur acres medullas mutare dulcibus, si per triduum aqua mulla semina ponenda macerentur, vel ouillo lacte, quod præstat. Aliqui mense Februarii truncum obliquo foramine ab imo terebrant, ita vt altera parte non exeat: ex hoc humorem fluere permittunt, donec poma formentur: tunc foramen tunc replent, Sic quod est medium fieri dulce confirmant. Citreum & in arbore potest per totum annum propemodum custodiri. Melius si vasculis quibuscunque claudatur. Si pubescens malum fictili vel vitro claudatur, per incrementa formam vasis contrahet, & tanta magnitudine, quanta vas, extuberabit. Ad hoc autem Pomum videtur incumbere: sed cauetur foramen, per quod aer inspiret, si subacta gypso pomum oblinas, noxis omnino non patebit.

Vt varia figura crescant.

Vt non pateat noxis.

Vt hominis aut animalis induant imaginem.

Africanus scriptum reliquit modum, quo vel humanam, vel animalis alterius induet imaginem, si gypso vel luto siccescente hanc obducens, mucronis acie bipertito, videlicet in anterieus & posterius dissecueris, vt ea iterum apte possint coniungi, postea in fictilia posueris: cumque pomum ad dimidium peculiaris incrementi peruenit, iis formulis claudes, diligentèrque vinculis dstringes, ne obuoluti pomi peractu fictiles typi diuellantur: & siue Citrium, siue aliud quoduis mali genus fuerit, breui has exprimet effigies, nec non has animalium figuras representabit, quorum & habitum & imaginem mentiri placeat.

Vt rubra fiant Citria

Si rubra Citri poma voles efficere, furculum Moro inserito, & malum rubrum dabit. De Citriorum & Limonum cultu consule etiam Iouianum Pontanum in hortis Hesperidum.

Repositio.

Si velis legere atque seruare mala Medica omnis generis, nocte Luna latente debetis cum ra-

mis foliatis carpere, & secreta à se inuicem disponere. Diu integra à putredine præseruantur, præsertim Citria, si reponantur loco non nimium frigidum aut calidum, in vas in quo hordeum bene exiccatum. Cauendum tamen ne se mutuo contingant. Sotion rei rusticæ celebris author, iubet poma Citri subacta gypso studiosè perlini, vt toto anni curriculo, inoffensâ integritate, illa omni vitio seruentur. Citria mala non putrescere promittit, quæ acruis Hordei fuerint obruta. Alii singula vasis singulis claudunt, vel gypso adlinunt, & opaco loco ordinata custodiunt. Plerique in Cedri serobe, vel in straminibus minutis, vel in paleis testæ seruant.

Vt diu conferuentur.

Notanda & hæc antipathia, quam Citriis accidere scribit Fracast. quod scilicet in seruo in eorum cumulum pane putrescant. Attrahere enim panem eorum humiditatem, quæ de causa necessariò paulatim flaccescant.

Vtilitas ex cultura.

Sed quæ utilitas tam diligentis culturæ redundat in cultorem? Maxima sanè: Nam etsi delectatio ipsa, & tam saluberrimarum arborum cultus, pro vtilitate sit habendus, vsura tamen inde diligentioribus & copiosas colentibus redit non contemnenda. Multæ primùm acquiruntur pecuniæ ex venditione arborum, quæ multiplicari possunt: florum Citri pro acetarijs, pro condiendis aceto, melle, & saccharo: florum Arantiorum, pro pretiosissima aqua Naphæ, quam vocant: fructuum immaturorum, pro condituris: Aranciorum pro globulis & corollis, quæ grati admodum odoris: maturorum pro conuiujs, pro ægrotis & medicamentis: corticum Aranciorum pro bona sinapi confectura, & alijs condituris, vt pane aromatico, etiamque corruptorum propter succum & semina: Aranciorum seminantur, Citriorum venduntur Pharmacopœis. Solent verò Mercatores emere hos fructus mense Septembri & Octobri. Separant maturos ab immaturis. Immaturos vehunt in Germaniam, Hungariam, Poloniam, ac etiam Moscouiam, qui suam interea acquirunt maturitatem, & crudi edi possunt, in quibus locis magni venduntur. Et hac ipsa met die [Octobr. 14.] qua hæc commentamur huc Montbelgardum attulerunt geminæ differentie Arantia. Italica non perfecte matura, & Provincialia satis matura: hæc ciues, illa Pharmacopœi [maturiora respicientes, quod diu seruari non possunt] coeuebant, dicentes maturitatem acquisitione suo tempore rectè custodita. Tum sibi futura Aurancia, cum defuerint alijs. Maturos, quam certissimè possunt, diuendunt Itali hortulani. Pharmacarijs ad condituras. Vidimus vnicam arborem Citri, satis tamen elegantem, Basileæ centum florenis diuenditam. Ipsa etiam folia quibusdam in locis venduntur, quæ cum cibus decoquant ad odoris gratiam. Denique nihil hîc quod non vtile & frugiferum suo cultori, quoniam modo esse possit. Scribit Calzolarius, ex vno tantum terra iugero malorum Medicorum circa Lacum Benacum diuersi generis arboribus confito, centum & quinquaginta, & quandoque plures etiam ducatos, annuatim colonos recipere.

Iam quis vsus in Medicina, quanta commoditas, quæ gratia? Charta prius deficeret, quam omnia persequi possemus. Fas sit tamen, instituta nostra Methodo satisfaciens, ex probatissimis quibusque authoribus malorum Medicorum omnium vires & vsus recitare.

vires & vsus. Malorum medicorum in genere & species. Vt supra.

Iam supra ex Theoph. diximus, quæ sit Malorum eius Medicorum utilitas. Diosc. malum Medicum in vino bibitum venenis resistit, aluum subdu-

subducit: decocto aut succo colluto suauitatem oris facit: estur verò maximè à mulieribus contra malaciam, quam picam vocant. Arcis quoque uestiariis impositum eas ab erosionis vitio vindicare creditur.

Malacia.]

Temperamentum.
Gal. sterfo
emend.

Galeno Mala medica in semine (χρῆσις τοῦ σπέρματος) succosam medullam, semina ambientem intelligimus) quidem vincentem habent qualitatem acidam & siccam, vt ipsum tertii sit ordinis resiccantium refrigerantiumque: in cortice verò itidè desiccationem temperiem sunt sortita, non parum tamen habentem acrimoniæ: Proinde desiccatur hic secundo excessu, non tamen frigidus est, sed aut temperatus, aut paulò infrà.

Cortex Aetio in tertio excessu excalescit, desiccaturque in secundo. Variat tamen calor corticum pro ratione amaritudinis: estque Aranciorum ceteris calidior: Citriorum temperatior.

Porro caro Mali medici, Galeno crassi succi est, & pituitosa [id est pituitosum humorem generans] frigidaque. Nam & ipsa editur sicut & cortex. Semen omne edineptum est, tum humidum illud & acidum, de quo modò dictum, & nucleus qui in eo inuenitur, id quod reuera semen est. Hic amarus est, & digerendi videlicet siccandique facultatem obtinens, secundo quodammodo ordine à temperatis recedens. Folia denique exiccandi ac digerandi vim obtinent.

Semen.

Folia.

Venena.

Plinio Citrea contra venenum in vino bibuntur, vel ipsa vel semen. Faciunt oris suauitatem decocto eorum colluto, aut succo expresso. Horum semen edendum præcipiunt in malacia prægnantibus: ipsa verò contra infirmitatem stomachi, sed non nisi ex aceto facile manduntur. Item alibi: Citreis odor acerrimus, sapor asperimus: Rursus alibi: Malum execratum aliquibus odore & amaritudine, aliis expetitur, quò sanè verissimè esse, Nobiliss. matrone à Ryschach exemplo nobis compertum, quippe quæ diuturna ventriculi imbecillitate & nausea vexata, pro remedio, quod illi opportunum & salutare (nec sine ratione & experimento quotidiano) putabamus, corticis citri vel crudi vel conditi, non aliud ei præstantius vomitorium fuit: quippe cuius vel odore solo nausea concepta, paulò post multoties eruperit in vomitum. Quod de semine ait Plin. aduersus Malaciam: id de succo potius aut cortice intelligendum, ex Diosc.

Malacia.
Stomachus

Experimentum variis
et mirabilis
antipho-
bia.

Calor stomachi.
Impetigo.
Cardacia.
Vomitus.
Alus fluxus.
Tristitia.
Nexa.